
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: SS Acquisti  beni  e servizi  -  Procedura aperta in forma telematica in 
ambito comunitario per l affidamento dei servizi necessari alle attività 
di  calcolo ad elevate  prestazioni  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 
modellistica  numerica  in  campo  ambientale.  Provvedimento  di 
ammissione concorrenti

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Determinazione nr. 965 del 05/10/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Luigi Preziosi)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Acquisti Beni e 
Servizi”, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

“Con Determinazione Dirigenziale n 803 del 16/08/2021 è stata indetta procedura aperta in forma 
telematica in ambito comunitario per l’affidamento  dei  servizi necessari alle attività di calcolo ad 
elevate prestazioni per lo svolgimento delle attività di modellistica numerica in campo ambientale 
(CIG 8857443132)

Il termine perentorio stabilito dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte è stato fissa-
to per le ore 12:00 del giorno 29 settembre 2021.

Che entro la data di scadenza sono state caricate all’interno della piattaforma telematica di gestio-
ne delle procedure di gara le seguenti offerte:

- Ditta CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO – Via Magnanelli 6/3 – 40033 Casalecchio 
di Reno (BO) – P.IVA 00502591209 C.F. 00317740371

La data della prima seduta pubblica di gara è stata fissata per le ore 10:00 del giorno 30 settembre 
2021.

In detta seduta il Responsabile del sub procedimento di gara, come riportato nel verbale allegato 
alla presente Determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ha proceduto all’esame 
della documentazione amministrativa del concorrente, prendendo atto della presenza dei docu-
menti prodotti a sistema, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità e la conformità dei 
medesimi alla lex specialis di gara.

Detto esame ha riguardato quanto segue:
- la corretta compilazione della Domanda di partecipazione;
- la corretta compilazione del DGUE nonché l’attestazione da parte del concorrente del possesso 
dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti all’art.7.2 del disciplinare di gara;
- il caricamento a sistema del PASS-OE;
- il caricamento a sistema del pagamento del contributo ANAC;
- la conformità della garanzia provvisoria;

Durante le operazioni di verifica della documentazione amministrativa non sono state rilevate ano-
malie o mancanze, pertanto il concorrente viene ammesso alle successive fasi del procedimento di 
gara.

Stante la presenza di un’unica offerta e data l’impossibilità di condurre operazioni di com-
parazione, si ritiene non sia necessario procedere alla costituzione di un’apposita Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art 77 del Codice dei contratti, reputando sufficiente una valutazione del-
l’offerta medesima da parte del Responsabile unico del procedimento; valutazione limitata alla cor-
rispondenza della stessa ai contenuti del capitolato di appalto.

- Visto il D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE, sul-
l’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il rior-
dino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
s.m.i.;

2 di 3



Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad 
essa;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di dare atto della regolarità delle attività riportate nel verbale allegato al presente atto;

2) di disporre l’ammissione al proseguimento della procedura di gara avviata sulla piattaforma tele-
matica dell’Agenzia, indetta con Determinazione Dirigenziale n.803 del 16/08/2021, del concorren-
te CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO – Via Magnanelli 6/3 – 40033 Casalecchio di 
Reno (BO) – P.IVA 00502591209 C.F. 00317740371;

3) di dare atto della non necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per le 
motivazioni espresse in premessa;

4) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Sempli-
ce “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competen-
za;

   Il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

        ____________________________________
                                                                                    Dott. Luigi Preziosi

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
                 Acquisti Beni e Servizi
___________________________________________
                       Dott. Massimo Boasso

3 di 3



Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
Procedura aperta ai sensi dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dei 
servizi necessari alle attività di calcolo ad elevate prestazioni per lo svolgimento delle 

attività di modellistica numerica in campo ambientale (CIG 8857443132) 
 
 

Verbale della prima seduta pubblica virtuale del 30/09/2021 

 
Il giorno 30/09/2021 alle ore: 10:00 in Torino, presso una sala del IV piano della palazzina E1, 

all’interno della sede legale di Arpa Piemonte, viene esperita la prima seduta pubblica della 

procedura telematica della gara in oggetto citata. 

Presiede la seduta Massimo Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti 

Beni e Servizi di Arpa Piemonte. 

Funge da Segretario verbalizzante Carla L’Afflitto, Assistente Amministrativo in servizio presso la 

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi di Arpa Piemonte. 

 

PREMESSO CHE 

- Con Determinazione Dirigenziale n.803 del 16/08/2021 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento per l’affidamento dei servizi necessari 
alle attività di calcolo ad elevate prestazioni per lo svolgimento delle attività di modellistica 
numerica in campo ambientale all’offerta economicamente più vantaggiosa, attraverso un sistema 
di Gara Telematica, a busta chiusa;  
 
- che dello svolgimento della procedura è stato dato avviso mediante pubblicazione del bando 

integrale: 

• sulla GUUE 2021-107860 del 06/08/2021;  

• GURI V Serie Speciale – Contratti Pubblici n.93 del 13/08/2021; 

• Sul quotidiano a diffusione nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 

• Sui seguenti quotidiani a diffusione nazionale e locale: “Italia Oggi”, “Avvenire” “una 

Nuova”, “Il Monferrato”; 

 

- che il termine perentorio di ricevimento delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 

29/09/2021; 

- che la prima seduta pubblica telematica di gara è stata fissata per le ore 10:00 del giorno 
30/09/2021;   
 

 

Il Presidente del sub-procedimento di gara dà atto che entro il termine perentorio di presentazione 

delle offerte, ovvero entro le ore 12:00 del giorno 29/09/2021 è stata ricevuta sulla piattaforma web 



arpa-piemonte.acquistitelematici.it la sola offerta presentata dalla società CINECA CONSORZIO 

INTERUNIVERSITARIO 

Si procede all’apertura dei file che compongono la “busta elettronica” della documentazione 

amministrativa, se ne esamina il contenuto e se ne verifica la regolarità e la completezza. 

Durante la verifica della documentazione amministrativa non sono state rilevate anomalie, pertanto 

il concorrente viene ammesso alle successive fasi di gara. 

Il Responsabile del sub-procedimento di gara dichiara inoltre che, essendo pervenuta una sola 

offerta e data l’impossibilità di condurre operazioni di comparazione, non si ritiene necessario 

procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica 

medesima, ma di procedere esclusivamente ad inviare la stessa alla struttura destinataria del 

servizio affinchè ne verifichi la congruità e la rispondenza con le specifiche imposte dal capitolato 

tecnico di gara.. 

 

La seduta si chiude alle ore 10.40 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Massimo Boasso (Presidente) 

______________________________________________ 

 

 

Carla L’Afflitto (Segretario Verbalizzante) 

______________________________________________ 

 

 

robepasi
Font monospazio
Carla L'Afflitto



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi - Procedura aperta in forma telematica in ambito comu-
nitario per l’affidamento dei servizi necessari alle attività di calcolo ad elevate prestazioni per lo 
svolgimento delle attività di modellistica numerica in campo ambientale. Provvedimento di ammis-
sione concorrenti

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 05/10/2021

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’AS-
SENZA DI MOVIMENTI CONTABILI

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria 
della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 965 del 05/10/2021




